У політичній боротьбі за цю автономію з російською владою (в Росії, у результаті Лютневої революції, було повалене самодержавство та створено Тимчасовий уряд) Українська Центральна Рада, серед іншого, прийняла чотири конституційні закони – Універсали.

Перші три з них були видані у 1917 році (перший – 10 (23) червня, другий – 3 (16) липня, третій – 7 (20) листопада). Третім Універсалом, до речі, було проголошено українську автономну державу – Українську Народну Республіку – правда, «не відділяючись» від республіки Російської і зберігаючи єдність її...». [16, т. 1, с. 399–400].

Як бачимо, це ще були часи, коли керівництво України, передусім М. Грушевський і В.

У такій складній внутрішньополітичній ситуації Україна вступала у 1918-й рік, який і є роком нашого дослідження.

У ці тривожні дні кінця 1917 – початку 1918 років Українська Центральна Рада діяла не дуже впевнено. Проте деякі важливі рішення і нормативні акти все-таки прийняла. Передусім маємо на увазі прийняття 9 (22) січня 1918 року Четвертого Універсалу, який сміливо можна назвати конституційним законом історично-епохального значення.

У ньому сказано: «Українська Народна Республіка стає самостійною, ні від кого незалежною вільною, суверенною державою українського народу. Зо всіма сусідніми державами ...

Отож, ще у грудні 1917 року у місті Брест-Литовську між повноважними делегатами Австро-німецького блоку та радянської Росії розпочалися мирні переговори. Використовуючи складне і хитке становище Радянської влади у Росії, австро-німецька делегація запропонувала тяжкі для Росії умови миру. Голова радянської делегації Л. Троцький 28 січня (10 лютого) 1918 року відмовився підписати мирний договір, і радянська делегація покинула Брест. Отож, австро-німецькі війська почали новий наступ. 10 (23) лютого мирні переговори поновилися.

Знаючи про мирні переговори у Брест-Литовську, Українська Центральна Рада вирішила теж послати туди свою делегацію. 17 (30) грудня 1917 року була створена міжвідомча комісія при Генеральному секретаріаті для вироблення економічних і політичних пропозицій на мирній конференції, які б мала запропонувати українська делегація. 20 грудня (2 січня) 1918 року Генеральний секретаріат звернувся до урядів усіх республік, які виникли на території колишньої Російської імперії зі закликом скерувати до Брест-Литовська власні делегації для ведення переговорів з Четверним союзом [12, с. 281].

Саме в цей день до Брест-Литовська виїхала офіційна делегація Української Центральної Ради.

Конституція отримала підназву – «Статут про «державний устрій, права і вольності УНР». З проекту був вилучений розділ про відносини УНР до федеративних органів, додано розділ «Про тимчасове припинення громадянських свобод». В остаточному варіанті Конституція нараховувала 8 розділів і 85 статей.

Того ж дня – 29 квітня (12 травня) 1918 року – Українська Центральна Рада більшістю голосів затвердила й увела в дію Основний закон України. Крім того, вона постановила увести в Україні посаду президента. Ним тут же обрали Михайла Грушевського (такої посади Конституція не передбачала). Варто ще згадати, що 12 (25) лютого 1918 року. Малою радою схвалено зображення Герба УНР, а 22 березня (4 квітня) 1918 року – жовто-блакитний прапор республіки (жовте полотнище – зверху) [12, с. 181].

До речі, засідання Української Центральної Ради 29 квітня (12 травня) 1918 року, на якому прийнято Конституцію УНР і обрано першого президента країни – М. Грушевського, було останнім у діяльності Української Центральної Ради: цього ж дня її розігнали німці [докл. див.: 16, т. 2, с. 323–325].

Завершуємо свою коротку характеристику основних, історичного значення подій 1918 року ще однією, яка стосується вже нашого краю – Галичини.